

上海润欣科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

上海润欣科技股份有限公司（以下简称“润欣科技”或“公司”）根据一年来的经营情况和财务状况，结合公司合并报表数据，编制《2023 年度财务决算报告》，现就公司财务运营情况，作如下决算报告：

一、基本财务状况

2023 年度公司财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允地反映了 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司财务报表经安永华明会计师事务所审计验证，并出具了安永华明（2024）审字第 70017039_B01 号审计报告。

（一） 2023 年度主要财务数据：

单位：万元

项 目	2023 年度/ 2023 年末	2022 年度/ 2022 年末	本年比上年增减
营业收入	216,027.66	210,153.45	2.80%
归属于上市公司股东的净利润	3,563.22	5,411.18	-34.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,131.79	4,892.80	-35.99%
经营活动产生的现金流量净额	13,812.19	-14,838.92	193.08%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.11	-36.36%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.11	-36.36%
加权平均净资产收益率	3.43%	5.90%	下降 2.47 个百分点
期末总股本（万股）	50,460.34	50,475.11	-0.03%
资产总额	162,838.10	159,321.47	2.21%
负债总额	56,277.49	56,884.08	-1.07%
归属于上市公司股东的净资产	105,997.19	102,001.38	3.92%

注：以上财务数据均为合并报表数据。

(二) 财务状况

1、资产结构

单位：万元

项 目	2023 年末		2022 年末		增减情况	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	金额	增减率(%)
流动资产合计	138,334.06	84.95%	135,611.67	85.12%	2,722.39	2.01%
其中：货币资金	25,808.11	15.85%	21,570.90	13.54%	4,237.21	19.64%
应收款项	80,341.75	49.34%	67,484.53	42.36%	12,857.22	19.05%
存货	30,600.33	18.79%	42,556.63	26.71%	-11,956.30	-28.10%
其他流动资产	84.06	0.05%	83.83	0.05%	0.23	0.27%
非流动资产合计	24,504.05	15.05%	23,709.79	14.88%	794.26	3.35%
其中：长期股权投资	2,922.36	1.79%	3,082.49	1.93%	-160.13	-5.19%
其他权益工具投资	13,176.35	8.09%	16,503.24	10.36%	-3,326.89	-20.16%
固定资产	1,821.68	1.12%	1,049.17	0.66%	772.51	73.63%
其他非流动金融资产	2,012.88	1.24%	1,412.88	0.89%	600.00	42.47%
其他非流动资产	516.56	0.32%	0.00	0.00%	516.56	
资产总计	162,838.10	100.00%	159,321.47	100.00%	3,516.63	2.21%

2023 年末公司资产总额为 162,838.10 万元，比 2022 年末增加 3,516.63 万元，增幅为 2.21%。其中流动资产为 138,334.06 万元，占资产总额 84.95%；非流动资产为 24,504.05 万元，占资产总额 15.05%。

公司的流动资产主要是与经营活动密切相关的货币资金、应收款项、存货、其他流动资产，2023 年末上述资产合计占公司流动资产总额的 98.92%。

2023 年末公司应收款项为 80,341.75 万元，比 2022 年末增加 19.05%，公司应收账款的账龄基本在 1 年以内，占比 94.82%，应收账款风险在可控范围内。

2023 年末公司存货的账面价值为 30,600.33 万元，比 2022 年末减少 28.10%。其中库龄 1 年以内的存货占比 90.53%。

2、负债结构

单位：万元

项 目	2023 年末		2022 年末		增减情况	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	金额	增减率 (%)
流动负债合计	53,463.14	95.00%	55,251.63	97.13%	-1,788.49	-3.24%
其中：短期借款	10,826.11	19.24%	16,884.08	29.68%	-6,057.97	-35.88%
应付账款	31,703.60	56.33%	25,145.69	44.21%	6,557.91	26.08%
非流动负债合计	2,814.35	5.00%	1,632.46	2.87%	1,181.89	72.40%
负债合计	56,277.49	100.00%	56,884.09	100.00%	-606.60	-1.07%

2023 年末公司的负债总额为 56,277.49 万元，其中流动负债占比 95.00%，主要是短期借款、应付账款、合同负债、应付职工薪酬、应交税费、其他应付款等。较 2022 年末减少 3.24%，其中：

(1) 2023 年末公司短期借款为 10,826.11 万元，比 2022 年末减少 35.88%；

(2) 2023 年末公司应付账款为 31,703.60 万元，比 2022 年末增加 26.08%。

公司应付账款主要是应付供应商的货款，目前应付账款均是未到付款期的正常负债。

3、股东权益

单位：万元

项 目	2023 年末	2022 年末	增减情况	
			金额	增减率 (%)
股本	50,460.34	50,475.11	-14.77	-0.03%
资本公积	23,150.02	23,545.64	-395.62	-1.68%
其他综合收益	3,946.31	2,607.64	1,338.67	51.34%
盈余公积	3,549.99	3,274.38	275.61	8.42%
未分配利润	26,090.19	24,252.51	1,837.68	7.58%
归属于母公司股东权益合计	105,997.19	102,001.38	3,995.81	3.92%
少数股东权益	563.43	436.01	127.42	29.22%
股东权益合计	106,560.61	102,437.38	4,123.23	4.03%

2023 年末公司股东权益为 106,560.61 万元，比 2022 年末增加 4.03%。股东权益增加的主要因素：

(1) 根据 2022 年度股东大会决议，公司向全体股东进行现金红利分配 1,765.35 万元；2023 年公司实现归属于母公司股东的净利润 3,563.22 万元；

(2) 2023 年末其他综合收益为 3,946.31 万元，比 2022 年末增加 1,338.67 万元，原因主要为合并境外子公司财务报表时产生的外币报表折算差额 1,044.55 万元。

(三) 经营业绩

单位：万元

项 目	2023 年度	2022 年度	增减情况	
			金额	增减率 (%)
营业收入	216,027.66	210,153.45	5,874.21	2.80%
营业毛利	20,683.75	22,016.63	-1,332.88	-6.05%
毛利率	9.57%	10.48%	-0.90%	下降 0.9 个百分点
对联营企业和合营企业投资收益	0.37	120.74	-120.37	-99.69%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,251.53	-959.05	-2,292.48	239.04%
归属于母公司股东的净利润	3,563.22	5,411.18	-1,847.96	-34.15%
扣除非经常性损益后的净利润	3,131.79	4,892.80	-1,761.01	-35.99%

2023 年度公司营业收入 216,027.66 万元，比 2022 年度增长 2.8%；

2023 年公司归属于母公司股东的净利润 3,563.22 万元，比 2022 年度下降 34.15%；扣除非经常性损益后的净利润为 3,131.79 万元，比 2022 年度下降 35.99%。2023 年度利润下降的主要原因是：

1. 2023 年度毛利率较 2022 年度下降了 0.9 个百分点，毛利额减少 1,332.88 万元；
2. 资产减值损失较 2022 年度增加 2,292.48 万元。

1、营业情况

2023 年度公司营业收入 216,027.66 万元，比 2022 年度增加 2.80%；营业毛利 20,683.75 万元，比 2022 年度减少 6.05%；2023 年度公司综合毛利率为 9.57%，比 2022 年度下降 0.9 个百分点。

单位：万元

产品分类	2023 年营业收入		2022 年营业收入		增减情况	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	金额	增减率 (%)
数字通讯芯片及系统级应用产品	44,745.62	20.71%	37,258.41	17.73%	7,487.20	20.10%
射频及功率放大器件	30,480.77	14.11%	30,327.92	14.43%	152.86	0.50%
音频及功率放大器件	25,566.22	11.83%	26,633.63	12.67%	-1,067.41	-4.01%
电容	21,744.85	10.07%	20,976.14	9.98%	768.72	3.66%
连接器	2,575.74	1.19%	3,666.17	1.74%	-1,090.43	-29.74%
物联网通讯模块	25,435.99	11.77%	29,237.58	13.91%	-3,801.59	-13.00%
分立器件	35,145.09	16.27%	34,535.07	16.43%	610.03	1.77%
定制和自研芯片	12,391.46	5.74%	8,821.38	4.20%	3,570.07	40.47%
其他	17,941.92	8.31%	18,697.16	8.90%	-755.24	-4.04%
合计	216,027.66	100.00%	210,153.45	100.00%	5,874.21	2.80%

2023 年公司数字通讯芯片及系统级应用产品的营业收入比 2022 年增长 20.10%；音频及功率放大器件比 2022 年下降 4.01%；电容的营业收入比 2022 年增长 3.66%；连接器比 2022 年下降 29.74%；物联网通讯模块比 2022 年下降 13.00%；定制和自研芯片比 2022 年增长 40.47%；

公司利用多年来在 AIOT、传感领域的技术和客户积累，与上游半导体设计公司合作，为重点客户定制新一代无线智能家电芯片 Holocon WB01-L、超低功耗芯片 FBTAG-E，目前该两款芯片均已量产。公司自研设计的温度传感器控制和显示芯片 XN3660、智能视觉 LED 驱动芯片 XM983X 等已形成规模销售。近年来，随着 AI、新能源汽车等新兴市场的崛起，集成电路设计需要融合无线通讯、传感器、存储、计算等多种功能模块，应用于各行各业的智能化场景落地，形成商业闭环。针对重点客户，定制与半定制专用芯片逐渐成为国产半导体行业自主发展的必由之路。2023 年，公司“定制和自研芯片”业务共实现销售额 1.24

亿元人民币，同比增长 40.47%，公司的芯片研发和集成设计能力得到了显著的提升。

此外，公司在产业布局上新增了微能量收集及超低功耗无线芯片、AI 智能音箱芯片、定向扬声器阵列等新的产品线，提高了公司在半导体应用设计领域的拓展能力，为公司带来了汽车电子、智能穿戴、新零售和智能家居市场的优质客户资源。

2、期间费用

单位：万元

项 目	2023 年度	2022 年度	增减情况	
			金额	增减率 (%)
销售费用	6,432.90	6,063.05	369.85	6.10%
管理费用	3,372.96	2,797.73	575.23	20.56%
研发费用	3,412.80	4,295.06	-882.26	-20.54%
财务费用	483.95	2,075.84	-1,591.89	-76.69%
期间费用合计	13,702.61	15,231.68	-1,529.07	-10.04%
营业收入	216,027.66	210,153.45	5,874.21	2.80%
期间费用与营业收入比值	6.34%	7.25%	下降 0.91 个百分点	

2023 年度公司期间费用合计 13,702.61 万元，比 2022 年度减少 1,529.07 万元，下降 10.04%，2023 年度公司期间费用占营业收入比例为 6.34%，比 2022 年度下降 0.91 个百分点。2023 年度期间费用减少主要系财务费用同比减少 1,591.89 万元，财务费用减少的主要原因是：2023 年度短期借款减少使利息支出同比减少 135.51 万元以及汇率波动产生的汇兑损失同比减少 1,145.29 万元。

3、计提资产减值准备

根据《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定，公司基于谨慎性原则，对合并财务报表范围内的 2023 年末应收账款、其他应收账款、存货、固定资产、无形资产、可供出售等资产进行了减值测试，判断存在可能发生减值的迹象，确

定了需要计提资产减值准备的资产项目。2023 年度公司计提了 3,267.55 万元资产减值准备，其中应收账款、应收票据、其他应收款计提 16.02 万元、存货跌价计提 3,251.53 万元。资产减值准备计提明细表如下：

单位：万元

项目	年初余额	本年计提	本年转回	本年核销/ 转销	汇率变动 影响	期末余额
应收账款坏账准备	3,968.87	20.69	-3.78	-94.45	59.25	3,950.58
应收票据坏账准备	5.97	5.60	-5.99		0.02	5.60
存货跌价准备	1,327.52	3,251.53		-951.81	27.32	3,654.56
固定资产减值准备	2.12	-			-	2.12
其他应收账款坏账准备	0.50		-0.50			-
合计	5,304.98	3,277.82	-10.27	-1,046.26	86.59	7,612.86

本次计提资产减值准备已经安永会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认。

4、研发支出

2023 年度研发支出合计 3,923.16 万元，其中费用化研发支出 3,412.80 万元；符合资本化条件的研发项目产生的资本化研发支出 510.36 万元。

单位：万元

项 目	2023 年	2022 年
工资、奖金及福利费	2,794.13	2,934.48
委托研发费	419.63	551.05
差旅费	175.39	63.09
使用权资产折旧	147.83	153.44
折旧费	152.01	81.33
长期待摊费用摊销	109.77	71.77
无形资产摊销	27.44	38.95
通信费	21.71	15.81
办公费	9.05	8.27
修理费	2.51	3.24
股份支付	-186.31	276.98
其他	250.00	266.60
合计	3,923.16	4,464.99
其中：费用化研发支出	3,412.80	4,295.06
资本化研发支出	510.36	169.93

2023 年度研发支出较 2022 年度减少 541.83 万元，主要原因是 2023 年度经审计合并利润表中归属于上市公司股东的剔除本次及其他激励计划实施所产生的股份支付费用影响后的净利润无法满足公司层面关于第三个解除限售期业绩目标的业绩考核要求，冲回了股份支付成本。股份支付成本较 2022 年度减少 463.29 万元。

本年符合资本化条件的研发项目开发支出如下：

项目名称	年初余额	本年增加	本年减少		年末余额
			内部开发	确认无形资产 计入当期损益	
无线信标、微能量收集芯片及 IC 系统方案项目	24.33	349.89	-	-	374.22
高清 LED 驱动、控制芯片与 IC 系统方案	64.01	160.47	-	-22.03	202.45
合计	88.34	510.36	-	-22.03	576.67

(四) 现金流量

1、经营活动现金流量

2023 年公司经营活动产生的现金流入为 206,010.17 万元，比 2022 年下降 5.74%；2023 年公司经营活动产生的现金流出为 192,197.98 万元，比 2022 年下降 17.65%；2023 年公司经营活动现金净流入 13,812.19 万元。

2、投资活动现金流量

2023 年公司投资活动产生的现金流入为 8,961.06 万元，投资活动现金流出 5,652.77 万元，2023 年公司投资活动现金净流入 3,308.29 万元。

3、筹资活动现金流量

2023 年公司筹资活动产生的现金流入为 17,996.12 万元，筹资活动现金流出 28,504.79 万元，2023 年公司筹资活动现金净流出 10,508.68 万元。

二、主要财务指标

项 目	2023 年末或 2023 年度	2022 年末或 2022 年度	增减变化
盈利能力:			
主营业务利润率	9.57%	10.48%	-0.91%
销售净利率	1.65%	2.57%	-0.92%
净资产收益率	3.43%	5.90%	-2.47%
偿债能力:			
流动比率（倍）	2.59	2.45	0.14
速动比率（倍）	2.02	1.99	0.03
营运能力:			
应收账款周转率（次）	3.35	3.92	-0.57
存货周转率（次）	5.34	5.51	-0.17
资本结构:			
资产负债率（合并口径）	34.51%	35.70%	-1.19%
资产负债率（母公司口径）	35.87%	31.76%	4.11%
每股财务数据:			
每股净资产（元/股）	2.10	2.02	0.08
每股收益（元/股）	0.07	0.11	-0.04
每股经营活动产生的现金流量（元/股）	0.27	-0.29	0.57

（一）盈利能力分析

2023 年公司主营业务利润率为 9.57%，比 2022 年下降 0.91 个百分点；2023 年销售净利率为 1.65%，比 2022 年下降 0.92 个百分点，2023 年净资产收益率为 3.43%，比 2022 年下降 2.47 个百分点，以上指标的波动主要受公司 2023 年公司净利润减少 1,847.96 万元影响所致。

（二）偿债能力分析

2023 年末公司流动比率 2.59 倍，比 2022 年末上升 0.14 倍；2023 年末公司速动比率 2.02 倍，比 2022 年上升 0.03 倍。

公司各项偿债能力指标均处于合理水平，因此公司具备良好的偿还到期债务

的能力。

（三）营运能力分析

2023 年度公司应收账款周转率为 3.35 次，比 2022 年度下降 0.57 次；2023 年度存货周转率为 5.34 次，比 2022 年度下降 0.17 次。

2023 年度公司应收账款周转率较 2022 年下降 0.57 次。公司对于新客户或者规模较小的客户一般要求款到发货；对于长期合作、信用记录良好的大型客户，公司一般会给予 60 天到 120 天的账期。

单位：万元

账 龄	2023 年末		2022 年末		增减情况	
	余额	占比	余额	占比	金额	增减率 (%)
1 年以内	71,038.85	94.82%	58,247.83	93.70%	12,791.02	21.96%
1 至 2 年	1.00	0.00%	27.80	0.04%	-26.80	-96.40%
2 年以上	3,877.88	5.18%	3,888.73	6.26%	-10.85	-0.28%
合计	74,917.73	100.00%	62,164.36	100.00%	12,753.37	20.52%

2023 年末公司 1 年以内的应收账款占比 94.82%，公司应收账款已按公司会计政策足额计提坏账准备。

2023 年度存货周转率比 2022 年度下降 0.17 次，本年度存货按库龄分类，库龄 1 年以内的库存金额占比为 90.53%。

单位：万元

库 龄	2023 年末		2022 年末		增减情况	
	金额	占比	金额	占比	金额	增减率 (%)
1 年以内	27,701.32	90.53%	41,667.97	97.91%	-13,966.65	-33.52%
1 至 2 年	2,899.01	9.47%	888.66	2.09%	2,010.35	226.22%
合计	30,600.33	100.00%	42,556.63	100.00%	-11,956.30	-28.10%

（四）资本结构分析

2023 年末公司（合并口径）资产负债率为 34.51%，比 2022 年末下降 1.19 个

百分点；2023 年末公司（母公司口径）资产负债率为 35.87%，比 2022 年末上升 4.11 个百分点。

经与同行业数据比较，公司资产负债率处于合理水平，公司资本结构合理。

（五）每股数据分析

按 2023 年末公司股本 50,460.34 万股计算，2023 年每股净资产 2.10 元，比 2022 年增加 0.08 元。每股收益 0.07 元，比 2022 年减少 0.04 元。每股经营活动产生的现金流量是 0.27 元，比 2022 年增加了 0.57 元。

三、公司会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号），解释了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的问题。本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部《企业会计准则解释第 16 号》。2023 年公司未发生会计估计变更，未发生重大会计差错更正。

上海润欣科技股份有限公司

2024 年 4 月 25 日